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Oppsummering av tidligere undersøkelser, oversikt over volumer og gehalter. Konklusjonen er at et feltet rundt Bruvann er
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NOTAT

An . Råna nikkelfelteti Ballan en kommune,Nordland

Sydoverfra Ofotfjorden,mellom Ballangenog Skjomen i Nordland,
går det i dagen et 60-70 km2 stortnorittmassivsom gjennomårene er blitt
refererttil under navnet Råna. I massivetsnordvestligedel liggerBruvanns-
feltet der tidligereundersøkelserpå nikkel pågikk i flere etapper fra
førsteverdenskrigog frem til 1960. Disse førte imidlertidikke til et over-
siktlig inntrykkav feltetsegentligemalmpotensial. I 1970 inngikkStaten en
avtale med StavangerStaal A/S om leie av Statensbergrettigheteri traktene.
Med betydeligfaglig assistansefra NGU, foretokdette firma intensiveunder-
søkelserfrem til slutten av 1975. Disse omfatteten grundiggeologisk
kartleggingav hele intrusivetmed omgivelser,såvel som en systematiskopp-
boring, med nesten 25.000 meter, av selve Bruvannsfeltet. Undersøkelsene
er reflekterti en rekke rapporter,inklusivede siste malmberegninger,som
for feltetviser 43.5 millionertonn oppboretmalm med gjennomsnittlig
0.33 % sulfidbundetnikkel.

Avslutningenav prosjektetfor NGU's vedkommendega ikke anledningtil
skrivinghverken av en oversiktsrapportsom belyser summariskhvilke arbeider
er blitt utført og hvilke konklusjonerdisse resultertei, eller en geologisk
rapport for Bruvannsfeltet. Denne mangel har tydeligvisskapt vanskeligheterfor
en teknisk/økonomiskvurderingav feltet.

Boringeneviser at Bruvannsfeltetstrukturgeologisker komplisert
som resultatbåde av primærevariasjoneri krystallisasjonssammensetninger,
av et tektoniskinnvikletintrusjonsforløp(som dokumentertbl.a. av de mange
inkorporertepartier av skifer fra sidefjellet)og av en serie forkastninger.
Det meste av malmen i feltet forekommersom en magnetkis-pgntlanditt-kobberkis-
disseminasjoni peridotitt,men enkelte hull skjærerogså tilnærmetmassiv
malm med flere prosent nikkel,hvis tonnasjeennå ikke lar seg beregne.
Boringeneer utført etter et rutenettmed 100 meter mellom hull øst-vest,og
med respektivt50 meter mellom hull nord-syd for feltetsøstligedel der
malmen går i dagen og 100 meter i den vestligedel der den ligger i dypet.
På grunn av de nevnte strukturellekomplikasjonermå en interpoleringav
bergartsenheteneog malmsoneneborhulleneimellombasere seg på en betydelig
grad av gjetting. Det ble derfor i rapportformvalgt å presentereprofilene
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N-S og (b-Vkun med hullenes geologiskeregistreringerog en grafisk

representasjonav analyseverdiene. Skal NGU forsøkeå lage en tolkning,må dette

skje i forbindelsemed en fullverdiggeologiskbe;krivelse,og det må gå frem

av den hvilkeusikkerhetertolkningeninnebærer. Av de samme grunnerble

malmberegningeneutarbeidetetter statistiskeprinsipper,en slags polygon-

metode (som i forskjelligeformer er meget vanlig, særlig for beregningav

disseminasjonsmalmer).Tonnasjenfor hvert hull er beregnetpå grunnlagav

hullets sum av malmskjæringerog et areal som halvereravstandenetil nabo-

hullene. Selv om beregningenefor hvert enkelt hull avviker fra det virkelige,

må man gå ut fra at 92 hull systematiskfordelt i feltet bør gi et tilnærmet

riktig inntrykkav den totaleoppboretetonnasjeog gehalt.

Endel av malmen i østfeltetegner seg for dagbruddsdriftog billig

brytning. I tillegg er noe av malmen i begge deler av feltet rikere enn

gjennomsnittet,og det er mulig å drive på disse soner en tid i påvente av

forbedreteinr,tekts/utgiftsforholdfor de fattigerePartier. Imidlertid

oppstår vanskcligheterfor en påliteligberegningav feltet. Til tross for

at malmsoneneer forholdsvisskarptavgrensete,gjør usikkerhetenmed hensyn

til deres detaljerteform det noe tvilsomthvilken selektivitetman rasjonalt

kan vente å oppnå i en drift og derfor også hvilke gehaltermalmen som går

til oppredningvil føre. For å få nærmere rede på disse forhold,og for bedre

å kunne vurdere feltetsdrivverdighet,kan det være riktigå utføre endel

supplerendeboring som tar sikte på å skaffe tilveie flereopplysningerom

massivmalmensbeskaffenhet. Allikevelmå man regne med at først etter en

drift, vil de nødvendigedetaljer for å kunne bryte optimaltkomme frem.

Det meste av Rånaintrusivetsutgåenderepresentereret forholdsvis

høyt erosjonssnitt. Bruvannsfeltetderimot hører til en skive av komplekset

som antas å ha blittskjøvetopp fra massivetsdypere deler der nikkel for-

modentligkonsentreres. Dette, sammen med de påviste inkorporeringeri

skiven av jernsulfidholdigskifer,gir en rimelig forklaringpå at Bruvanns-

feltet førermalm og ikke i nevneverdiggrad resten av massivetvidere sydover.

Imidlertider Bruvannsfeltetbare en del av denne skiven,som adskillerseg fra

hovedpartenav massivet langs en tektonisklinje som strekkerseg fra Arnes-

elven og østover til Råna. Gravimetriskemålingerutført i 1976 som tilleggs-

undersøkelserhar vist at en tyngdeanomaliforekommernord for fjellryggen

Bruvannsfeltet-Rånaog et stykke utover grunnenei Ofotfjorden. Fenomenet
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må tolkesslik at under skiferensom overlagrerdette området,må det

ligge størrekonsentrasjonerav peridotittiskebergarter,muligensytterligere

en tektoniskskive derivertfra et enda dypere nivå, og med rikerekonsentra-

sjonerav nikkel.

En nøktern estimeringtilsierat strøketBruvannsfeltet-Rånai

utvidet forstandmå betraktessom et av de beste undersøkelsesobjekterman

kjenner i landet. StavangerStaalhar tatt ut 47 mutingsområderpå

300 000 m2 hver som dekker dette strøket,og som etter avtale er i Statens

eie. (Et isolertmutingsområdeer tatt ut på Simlefjellet). Disse bør

nå suppleresmot nord til å omfatteogså den fremkomnetyngdeanomali. Alle

mutingsområderog delområdersom på grunn av manglendeundersøkelserikke kan

beleggesmed utmål, og dette nå gjelderalt utenom selve Bruvannsfeltet,

vil om få år falle i det fri. Det er store sannsynligheterfor at mere

ekspansiveundersøkelservil føre til funn av ny malm, både av disseminasjon,

muligensdels av rikerekarakter enn det meste av Bruvannsmalmen, og av
massiv malm. Man bør anta at det er i Statens,distriktetsog Stavanger

Staals interesseat undersøkelsenefortsettesmed henblikkpå å finne

tilleggsmalmav tilstrekkeligegehaltertil å underbyggeen lønnsomberg-

verksdrift,og for å kunne belegge så mye som mulig av mutingsfeltetmed

utmål. Nedenforer listetde mest aktuelle områder som kan egne seg for videre
undersøkelser. En grundig gjennomføringav disse arbeiderville være nokså

omfattende. Man må derfor foretaen prioritering(ikke reflekterti punktenes

rekkefølgei listen),og i førsteomgang bore grissent. I listentas ikke med

en tettereboring av enkeltepartier i den kjente delen av Bruvannsfeltet.

I. Under de dyp som hittil er boret i Bruvannsfeltet,finnes sannsynligvis

flere malmsoner. Indisiertyder på at malmen man kjenner i østfeltetkan

finnes på større dyp i vestfeltet. Geofysiskemålinger tyderogså på tilstede-

værelse av en god leder i vestfeltet i ubestemtdyp, og som muligenskan

reflekteremassiv malm. Både østfeltetog vestfeltetbør undersøkesmed

forlengelserav tidligerehull ned til eksempelvis1000 meter, i hvert fall

med ett hull i hvert av feltene.

2. Under dagen i fjellpartietArneshestenskulle det være gode muligheter

for funn av både disseminertmalm og massiv malm. Massivmalmeni Bruvanns-

feltet ser ut til å knytte seg til skjærsonersoutløper langsden sydlige

delen av feltet,og disse er strukturersom fortsetternordøstovertil Råna.

Det er langs dette belte at Bruvann-Arneshestblokkenble skjøvetopp fra
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dypet relativttil resten av massivet. Funn av en tilstrekkeligmassiv malm
kan avgjøre drivverdighetsspørsmålet,og fortsettelsenav skjærsonenmot
øst bør undersøke's.

Tyngdeanomalieni området langs og et stykke ut i Ofotfjordenfra Fornes
til Råna, er meget interessantog bør prioritereshøyt med supplerende
tyngdemålingerog orienterendeboring.

Det kan være en viss mulighet for at Bruvannskompleksetmed sine malmer
fortsetteri dypet vest for forkastningenved Arneselven. Denne muligheten
kan undersøkesgjennom tyngdemålingerog eventuellboring.

I Rånbogenøst for Råna forekommerbåde disseminasjonog massiv malm.
De observertemineraliseringerer ikke så store,men områdetbærer mye over-
dekke. Geofysikkog et sonderendeborprogrambør utføres for å få rede på
malmmuligheteneher.

Simlefjelletfører en sone med mineralisertperidotitt,men de tilfeldige
prøver som ble tatt i forbindelsemed kartleggingenhar lave gehalter.
Her bør i førsteomgang tas systematiskeknakkprøvertil analyse.

Verdensproduksjonenav nikkel i 1975 var 732.900tonn,med de største

produsenteneKanada,Nykaledoniaog USSR, og de fleste prognosersier at i
mere normale tider vil forbruketav dette metall på sikt øke med rundt 7 %
for året. I Vest-Europafinnes bare to produsenterav betydning: Finnlandmed,
for samme år, 5.700 tonn og Grekenlandmed 14.800tonn. I Norge blir bare en
liten mengde nikkelførendemagnetkiskonsentratutvunnetved Tellnes av
A/S Titania , og dette blir solgt til Finland. Norsk produksjonav nikkel-
metall ved Falconbridge'sraffineringsverki Kristiansandlå i 1975 på
37.100 tonn, en reduksjonpå 6.100 tonn fra året før. Norsk forbrukav
nikkel for dette år, dvs. av StavangerStaalA/S, var ca. 900 tonn.

Nikkelprisendomineresstort sett av INCO (The InternationalNikkel
Company of Canada, Ltd.) og øker vanligvisomtrent i takt med økning i

produksjonsutgifter.Den har aldri gått ned. Såledeser drift på nikkel
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adskilligtryggereenn på kobber, særlig når det gjelderNorges kobber-

førendekisgrubersom for det meste baserer seg på London børs hvor kobber-

prisen fluktuererradikalt. I sluttenav 1976 lå nikkel på ca. 30 kr./kg.

Nikkelforekomstenei Sudburydistriktetvil i fremtideninnta en
stadigminkendeplass i den totaleverdensproduksjon,og stadigmere nikkel
vil komme fra forekomstersom er dyre i drift, enten på grunn av at de er av-
sidesliggendeog krever store utgiftertil bebyggelser,veier, tilgang til
vann, transportetc., eller/ogat de er basert på laterittmalmersom er energi-
krevendei oppredning. Mange liggerogså i politiskustabileområder. Disse
forholdbør tale for en gunstig fremtidigprisutvikling. Man bør også nevne
at eksportav kanadisknikkelmatteer blitt redusertog vil bli ytterligere

redusert. Dette påvirkerFalconbridge'sverk i Kristiansand,og en
produksjonav nikkel fra Råna kan få implikasjonerfor detteverket som i
mange år har drevet malmleting'forå sikre sin bedrift.

Bruvannsfeltetog eventuelleandre tilknyttedeforekomsteri området,
liggermeget gunstig an beliggenhetsmessig.Feltet ligger400-500m o.h.,
et par kilometerfra Ofotfjordennær dypvannsforholdog 3 mil æil Narvik.
Endel av malmen, kanskje så meget som 10 millionertonn,vil kunne tas i
dagbrudd,mens resten må brytes under jord. Rikelig elektriskkraft til et
oppredningsanlegger tilgjengeliglokalt,og en drift vil ha fordelenav en
meget stabilarbeidsstokk. Befolkningeni Ballangenkommunehar siden
BjørkåsenGrubers nedleggelsei 1964, håpet på etablering.avny industriav
tilstrekkeligstørrelsetil å dekke de lokalebehov for arbeidsplasser,
og dette er et viktig moment i en samletvurdering. En produksjonfra
Bruvannsfeltetvil naturligligge på 2-3 ganger norsk forbruk,og således
vil en drift i Råna dekke både norsk behov for nikkel og gjøre Norge til
eksportør. I sluttenav 60-årenevar det underproduksjonav nikkel i verden,
og det var nettopp vanskelighetenedette medførtesom stimulerteStavanger
Staal A/S til å undersøkehvorvidtde kunne sikre seg en stabilnorsk tilgang
på metallet.

Det bør vurderesav StavangerStaal å foreleggesine undersøkelses-
resultaterfor et nøytraltkonsulentfirmasom har ekspertisemed denne type
forekomst,for å få en gjennomarbeidetvurderingsom tar i betraktningde
ovenfornevnte lokale og nasjonaleforhold,såvel som slike faktorersom
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tilgangtil investeringstilskuddog rimeligelån fra Utbyggingsfondet.

Konklusjonenpå dette notat er at i et så lovendefelt som traktene

omkring Bruvannsfeltetfremdeleser, og hvor en drift på nikkelvil ha

vesentligbetydningbåde lokaltog nasjonalt,bør de nødvendigevidere under-

søkelsermed diamantboringforetas for å kunne belegge mest mulig av mutings-

områdenemed utmål og for å konstateretilstrekkeligemalmmengdermed

tilstrekkeligegehaltersom kan underbyggeen rentabelbergverksdrift.

Trondheim,den 11. januar 1977
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